关于做好 2018-2020 级学生返校工作的通知

各二级学院：

根据《福建省教育厅 福建省卫生健康委员会关于做好 2021

年学校秋季学期开学新冠肺炎疫情防控工作的通知》《泉州市

教育局 泉州市卫生健康委员会关于做好 2021 年学校秋季学期

开学新冠肺炎疫情防控工作的通知》《泉州市丰泽区教育系统

新冠肺炎防控工作分指挥部关于做好2021年学校秋季学期开学

新冠肺炎疫情防控工作的通知》等文件精神，为从严从紧落实

好疫情防控措施，确保 2021 年秋季学期正常、安全、有序开学，

结合学校实际，现就做好 2021 年秋季学期 2018-2020 级学生返

校工作通知如下。

一、返校时间安排

2018-2020 级学生返校时间为 9 月 4 日-5 日（星期六-星期

日),详见《2018-2020 级学生分批返校安排表》(附件 1），未

经审批原则上不得提前返校。

二、返校报到程序

（一）返校报到前

1.返校申请

（1）在福建省内低风险地区且 14 天内无中高风险地区所

在城市旅居史的学生，于 9 月 1-3 日 24:00 前通过学工系统进

行返校申请（在线填写返校行程，提交八闽健康绿码、通信大

数据行程卡，作出健康承诺）。

（2）在福建省外低风险地区且 14 天内无中高风险地区所

在城市旅居史的学生，需持 48 小时内核酸检测阴性证明、健康

绿码等方可返校。学生拿到 48 小时内核酸检测阴性证明后，通

过学工系统进行返校申请（在线填写返校行程，提交八闽健康

绿码、通信大数据行程卡、核酸检测阴性证明，作出健康承诺）。

（3）在中高风险地区及其所在城市低风险地区，以及 14

天内有中高风险地区及其所在城市低风险地区旅居史的学生，

暂缓返校；待所在或旅居过的城市所有地区降为低风险地区后，

再持 48 小时内核酸检测阴性证明、健康绿码等方可申请返校。

2.学院审批

（1）初审：辅导员根据学生返校前 14 天健康打卡情况、

返校行程、八闽健康绿码、通信大数据行程卡、核酸检测阴性

证明等信息确认该生符合返校要求，在 9 月 3 日前完成福建省

内低风险地区学生返校的审核，9 月 4 日前完成福建省外低风险

地区学生的返校审核。

（2）终审：所在二级学院书记或副书记在 9 月 3 日前完成

福建省内低风险地区学生返校的终审，9 月 4 日前完成福建省外

低风险地区学生的返校终审（因审核最终权限为二级学院书记

或副书记，一旦终审通过将无法进行修改，审核时务必确保无

误后才提交）。

3.建立台账

（1）从严抓好健康管理。要严格执行“日报告”“零报告”

制度，根据《关于开展 2018-2020 级学生开学前疫情防控健康

打卡的通知》要求，做好学生每日健康打卡工作，确保每名学

生返校前 14 天的旅居史、接触史、健康史底数清、情况明。

（2）加快推进疫苗接种。要紧盯疫苗接种目标任务，进一

步加大对学生疫苗接种相关知识科普宣传力度，细化动员、有

序推进，确保入学前实现除禁忌症外应种尽种任务。

（3）详细排查学生情况。对暂缓返校的学生，学校将组织

开展线上教学。为了更好地提前做好线上教学准备工作，请各

学院对本学院 2018-2020 级全体学生当前人是否居住在中高风

险地区及其所在城市低风险地区、当前是否有中高风险地区及

其所在城市低风险地区旅居史等情况开展排查，并于 8 月 27 日

（星期五）下班前将《中高风险地区及其所在城市低风险地区

旅居史学生信息表》（附件 2）发送至 779017635@qq.com 邮箱，

联系人：林小琴。

（二）返校报到

1.途中防护

要引导学生返校途中做好个人防护，全程正确佩戴口罩；

注意保持个人卫生，减少接触交通工具的公共物品和部位，尽

量避免接触其他人员，提倡采用私家车方式返校。返校途中身

体出现发热、干咳、咽痛、流涕、腹泻、乏力、嗅（味）觉减

退、肌肉酸痛等症状，应当及时就近就医。在飞机、火车等公

共交通工具以及机场、火车站，应主动配合工作人员进行健康

监测、防疫管理等，并及时将有关情况报告学校。不提倡家长

陪同学生返校，家长或其他陪同人员不得进入校内。

2.入校核查

通过返校审核的学生根据上报的出行安排和时间返校，入

校时接受体温检测，出示八闽健康绿码、通信大数据行程卡，

使用易班 APP 扫描“开学返校码”入校。体温异常的同学须配

合工作人员进行体温复测，复测正常方可进入校园；体温复测

仍异常，则按照学校疫情防控及应急工作预案相关要求处理。

（三）返校报到后

1.从严落实“两案九制”。要从严从紧从细落实校园常态

化疫情防控举措，坚持做好“日报告”“零报告”工作，继续

执行晨午（晚）检、因病缺勤追踪登记、传染病疫情报告、健

康管理、通风消毒等制度。要坚持非必要不外出、非必要不出

省，确需外出的，按照规定办理请假手续。各学院要按照“谁

审批、谁负责”的原则，认真审核学生外出情况，严把人员流

动审批关，确保行程可追踪、健康可监测。

2.实施健康教育行动。要把传染病防控知识与技能等内容

纳入“开学第一课”，学习《公民防疫基本行为准则》，要开

展新冠肺炎疫情防控法规和制度、个人防护与消毒等知识和技

能宣传培训，提高学生防病意识和自我防护能力。要鼓励学生

积极参加体育锻炼，做好个人防护，倡导学生佩戴口罩，养成

勤洗手、“一米线”、公筷制、分餐制、咳嗽打喷嚏时注意遮

挡等卫生习惯和生活方式。

3.加强心理支持疏导。要密切关注学生心理状况，完善心

理健康教育指导服务体系，健全心理预警机制，有效预防和减

少极端行为发生，加强对学生的思想引导、学业就业指导、心

理疏导和人文关怀，做好受疫情影响较大群体的对口帮扶，防

范个体、群体性安全事件。

三、压实工作责任

各学院要时刻保持清醒头脑，坚决克服麻痹思想、侥幸心

理和松劲心态，始终绷紧疫情防控这根弦不放松，扎实做好开

学准备工作不放松，从严落实校园疫情防控不放松，高效抓好

疫苗接种应种尽种不放松，把全体学生生命安全和身体健康放

在第一位，压紧压实工作责任，积极稳妥推进秋季学期开学工

作，确保学生健康安全。

泉州师范学院党委学生工作部

2021 年 8 月 25 日

附件 1：

2018-2020 级学生分批返校安排表

校区 返校批次 学院 拟返校人数 小计

泉州主校区

9 月 4 日

（星期六）

文传学院 1079

4510

商学院 1118

海洋学院 426

化工学院 608

音舞学院 484

美设学院 466

体育学院 329

9 月 5 日

（星期日）

纺服学院 531

4524

物信学院 610

航海学院 521

资环学院 532

数计学院 744

外语学院 589

教科学院 997

南安校区
9月 5日

（星期日）
南安学院 594 594

鲤城校区
9月 4日-5 日

（星期六-星期日）
软件学院 1424 1424

全校合计 11052